
ODVOZENÉ SLOVESNÉ KMENY: ZVRATNÝ 

(nifal)  

 

O  zvratném  odvozeném  slovesném  kmeni  jsme  hovořili  již  v případě  hitpaelu,  který  je  zvratným 

intenzivním kmenem. Zbývá ještě hovořit o jednom, posledním ze sedmi hlavních slovesných kmenů, 

kterou je nifal. Jedná se o zvratnou formu k základnímu kmeni qal.  

 

Základní charakteristika: předsazené n  

Samohlásky: v perfektu ni – šew – a; v imperfektu ji – á – é.  

Např.:  lj;q' / ljoq.yI     lj;qnI / ljeQ'yI  
Zdvojená první kořenová hláska v  imperfektu  je způsobena asimilací niklového n s první kořenovou 

hláskou:  

ji‐n‐qátél  jiqqátél  

 
Význam: Obvykle se  jedná o zvratnou činnost (zabít se), později převažuje trpný význam (být zabit; 

srov. nifal do slovesa har vidět – být viděn, tj. zjevit se)  
 

Participium je stejné jako základní tvar perfekta.  

lj;q.nI 
 

Infinitiv vychází z tvaru imperfekta a jako předponu má hi‐.  

ljeQ'hi   
 

Dosud jsme se setkali s následujícími slovesy v nifalu:  

~x;nI (utěšovat, litovat)  
~x;l.nI (bojovat)  

bC;nI (stát) 
[d:An, impf. [d;W"yI (být znám, původní kořen [dw)  
vG:nI (přiblížit se)  
 

U sloves ~x;nI, bC;nI a vG:nI se první kořenové n asimilovalo s následující druhou kořenovou hláskou. N, 

které je na začátku slova, je n nifalové. Viz tabulku nepravidelných tvarů, tvary sloves první nun.  

Pro úplný přehled  konkrétních  tvarů a nepravidelností  srov.  tabulky v přiloženém  souboru  z knihy: 

Ernst JENNI. Lehrbuch der Hebräischen Sprache des Alten Testaments.  


